

**Demonstrações Financeiras  
Intermediárias**

**TRIP Linhas Aéreas S.A.**

30 de junho de 2013

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Balanços patrimoniais condensados  
30 de junho de 2013 e 31 de dezembro de 2012  
(Em milhares de reais)

	30/06/2013	31/12/2012
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	11.787	13.834
Caixa restrito (nota 6)	-	84.288
Aplicações financeiras	-	28.015
Aplicações financeiras vinculadas	2.463	-
Contas a receber	10.212	48.439
Estoques	56.074	44.934
Tributos a recuperar	8.028	7.972
Despesas antecipadas	14.989	10.450
Outros ativos	1.032	516
Total circulante	104.585	238.448
Não circulante		
Aplicações financeiras vinculadas	33.821	5.421
Depósitos em garantia e reservas de manutenção	129.675	100.756
Despesas antecipadas	18.157	20.020
Outros ativos	100	100
Imobilizado	690.080	708.461
Intangível	58.041	57.816
Total do não circulante	929.874	892.574
Total do ativo	1.034.459	1.131.022

	30/06/2013	31/12/2012
Passivo e patrimônio líquido		
Circulante		
Empréstimos e financiamentos (nota 9)	215.127	227.455
Empréstimos - reclassificados como circulante devido à cláusula restritiva (nota 9)	-	87.162
Fornecedores	157.982	163.459
Transportes a executar	12.344	42.570
Salários, provisões e encargos sociais	49.877	53.194
Tributos a recolher	73.754	70.324
Instrumentos financeiros derivativos (nota 12)	-	8.220
Outras contas a pagar	2.714	1.714
Total circulante	511.798	654.098
Não circulante		
Partes relacionadas (nota 7)	158.554	87.138
Empréstimos e financiamentos (nota 9)	705.309	670.803
Provisões para contingências (nota 16)	21.129	15.477
Provisão para devolução de aeronaves (nota 10)	9.950	8.920
Total não circulante	894.942	782.338
Patrimônio líquido		
Capital social	84.166	84.166
Reserva de capital	83.940	83.940
Prejuízos acumulados	(540.387)	(473.520)
	(372.281)	(305.414)
Total do passivo e patrimônio líquido	1.034.459	1.131.022

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Demonstrações condensadas do resultado

Período de três meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012

(Em milhares de reais)

	30/06/2013	30/06/2012 (reapresentado)
Receita		
Passageiros	297.478	326.926
Outras receitas	34.664	38.193
Receita total líquida	332.142	365.119
Custo dos serviços prestados (nota 14)	(311.573)	(342.961)
Lucro bruto	20.569	22.158
Despesas operacionais		
Comerciais (nota 14)	(12.379)	(23.440)
Administrativas (nota 14)	(27.233)	(25.658)
	(39.612)	(49.098)
Prejuízo operacional	(19.043)	(26.940)
Resultado financeiro		
Receitas financeiras	616	1.789
Despesas financeiras	(20.268)	(24.371)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(2.683)	8.486
Resultado com variação cambial	(18.343)	(26.593)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(59.719)	(67.629)
Imposto de renda e contribuição social do semestre	-	-
Prejuízo do semestre	(59.719)	(67.629)
Prejuízo básico e diluído por ação ordinária em R\$ (nota 11)	(0,77)	(0,87)
Prejuízo básico e diluído por ação preferencial em R\$ (nota 11)	(9,46)	(10,71)

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Demonstrações condensadas do resultado

Período de seis meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012

(Em milhares de reais)

	30/06/2013	30/06/2012 (reapresentado)
Receita		
Passageiros	679.900	642.949
Outras receitas	66.689	69.246
Receita total líquida	746.589	712.195
Custo dos serviços prestados (nota 14)	(679.948)	(650.538)
Lucro bruto	66.641	61.657
Despesas operacionais		
Comerciais (nota 14)	(28.570)	(44.611)
Administrativas (nota 14)	(50.477)	(50.485)
	(79.047)	(95.096)
Prejuízo operacional	(12.406)	(33.439)
Resultado financeiro		
Receitas financeiras	1.488	3.109
Despesas financeiras	(42.309)	(48.376)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(411)	13.382
Resultado com variação cambial	(13.229)	(23.084)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(66.867)	(88.408)
Imposto de renda e contribuição social do semestre	-	-
Prejuízo do semestre	(66.867)	(88.408)
Prejuízo básico e diluído por ação ordinária em R\$ (nota 11)	(0,86)	(1,14)
Prejuízo básico e diluído por ação preferencial em R\$ (nota 11)	(10,59)	(14,01)

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Demonstrações condensadas do resultado abrangente  
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u> (reapresentado)
Prejuízo do trimestre	<u>(59.719)</u>	(67.629)
Total do resultado abrangente no trimestre	<u>(59.719)</u>	<u>(67.629)</u>
	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u> (reapresentado)
Prejuízo do semestre	<u>(66.867)</u>	(88.408)
Total do resultado abrangente no semestre	<u>(66.867)</u>	<u>(88.408)</u>

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Demonstrações condensadas das mutações do patrimônio líquido  
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	<b>Capital social</b>	<b>Reserva de capital</b>	<b>Outros resultados abrangentes (reserva de hedge de fluxo de caixa)</b>	<b>Prejuízos acumulados</b>	<b>Total</b>
Em 31 de dezembro de 2011	84.166	83.940	12.746	(236.500)	(55.648)
Hedge de fluxo de caixa	-	-	(12.746)	-	(12.746)
Prejuízo do exercício (reapresentado)	-	-	-	(88.408)	(88.408)
Em 30 de junho de 2012 (reapresentado)	<u>84.166</u>	<u>83.940</u>	<u>-</u>	<u>(324.908)</u>	<u>(156.802)</u>

	<b>Capital social</b>	<b>Reserva de capital</b>	<b>Outros resultados abrangentes (reserva de hedge de fluxo de caixa)</b>	<b>Prejuízos acumulados</b>	<b>Total</b>
Em 31 de dezembro de 2012	<b>84.166</b>	<b>83.940</b>	-	<b>(473.520)</b>	<b>(305.414)</b>
Prejuízo do exercício	-	-	-	<b>(66.867)</b>	<b>(66.867)</b>
Em 30 de junho de 2013	<u><b>84.166</b></u>	<u><b>83.940</b></u>	<u>-</u>	<u><b>(540.387)</b></u>	<u><b>(372.281)</b></u>

## TRIP Linhas Aéreas S.A.

Demonstrações condensadas dos fluxos de caixa  
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	30/06/2013	30/06/2012 (reapresentado)
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo do semestre	(66.867)	(88.408)
Total de itens não monetários	91.966	53.699
Variação nos ativos e passivos	27.671	(31.006)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	52.770	(65.715)
Juros pagos	(40.320)	(29.354)
Caixa líquido gerado (aplicado) das atividades operacionais	12.450	(95.069)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aplicações financeiras	28.015	(14.912)
Aplicações financeiras vinculadas	(30.863)	49.658
Caixa restrito	84.288	-
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível	(11.100)	(3.315)
Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	70.340	31.431
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Empréstimos		
Captação	8.074	140.452
Pagamento	(92.911)	(75.417)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	(84.837)	65.035
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	(2.047)	1.397
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	13.834	3.393
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	11.787	4.790